ê.'q'r"
'i,, Ág4. i
:lt 'sast :

'-,,§ , '

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO

DEPARTAM ENTO DE CONTABILIDADE

DECLARAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

Em confbrmidade com a Lei Federal 14J3312021 e com o Orçarnento l\4unicipal

vigente. declaramos a existência de Crédito Orçamentário para contrulação dc amPrc:;ct

especializctda pcn'a eluhoração de estudos téc:nicos. projelos básicos, pqrecarcs, rtt'uliuçtict utt
geral, planilhas orçamentítrius,.fisculização e gerenc'iamenkt de ohra.s ou servit':rt,s.

A sera colrsl a

Abel Figueiredo/PA.2l de Maio de .1025

Atenciosamente,

t

GIDEAND IRA DE SOUSA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

FON EELEMENTO strBELllliliNT{)DOTAÇÃOUND. GESTORA
3.3.90.39.05

Serviços
Técnicos

Profissionais

I 5000000
2.007

Manutenção da Sec. de

Adrn in istração e F'inanç:as.

3.3.90.39.00
Orrtlos serv.
cle terc. PJ

SECRETARIA DE
ADMTNTSTRAÇÃO E

FINANÇAS

Avenida Alacid Nuttes. 79. Centro - CEF: 68.527-000 - Abel Figueireclo/PA

.o.

:;
-t§

"**=tMl§^FtN
EsrADo oo panÁ
GOVERNO i'UNICIPAL
PREFEITURA DE ABEL FIGUEIREDO
SEcRETARIA ÍutuNrctpAL DE ADMINISTRAçÃo e FINANçAs

DECLARAÇÃo DE ADEeu.lÇÃo oRÇAMnxrÁru.q, E nNANCETRA

uuxrcÍplo: ABEL FIGUEIREDo

óncÃoTNTTDADE: SECRETART.A MUNrcrpAL DE ADMINrsruÇÃo E FrNANÇAS

oncÃo RrspoNsÁvot,: ANDRE ALVES Dos sANTos

PROCESSO ADMIMSTRATWO No: 18412025- PMAF

DATA:2110512025

Eu, ANDRÉ ALVES DOS SANTOS, na qualidade de Secreüário Municipal de Administração
\' e Finanças de Abel Figueiredo, DECLARO, para os devidos fins, que a despesa referente à

coNTRAT.LÇÃo DE EMpRESA srRvrÇos pARA ELABoRAÇÃo oB EsruDos tÉcxrcos,
pRoJETos nÁstcos, PARECERES, ,lv.Lr,r,LÇÕrs EM GERAL, pLAI\trLHAs

oRÇAMENTÁnHs E FIscALtzAÇÃo, cERENCTAMENTo DE oBRAs ou srRvrÇos,

encontra-se prevista no orçÍrmento municipal para o exercício de 2025, encontra-se devidamente

adequada as diretrizes da Lei Orçamentríria Anual (LOA), Lei de Diretrizes Orçamentrárias (LDO) e

ao Plano Plurianual (PPA), conforme estabelecido na legislação vigente.

A referida despesa possui previsão de recursos suficientes para sua execução, não

comprometendo o equilíbrio fiscal e financeiro do município, estando em conformidade com os

limites e regras estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n" 101/2000).

Esta declaração é emitida com o objetivo de assegurar a transparência e regularidade dos atos

\,' administrativos e garantir que o presente gasto esteja atiúado aos princípios da gestão responsável

dos recursos públicos.

dos Santos
de

e

SAI\ITOS
Secretário e Finanças

Avenida Alacid Nunes, 79, Centro - CEP: 68.527-000 - Abel Figueiredo/PA

		2025-06-02T11:25:09-0300
	MARCONE PEREIRA LACERDA:87302942234